
   
                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 
 

RESOLUÇÃO Nº 175, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/10/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001480, de acordo com o 
Parecer nº 108/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo de Cooperação de Pesquisa a ser celebrado entre a UFRGS, 
através da Escola de Engenharia, a Shell Brasil Petróleo LTDA. e a Fundação 
de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS, 
objetivando a execução do projeto "Avaliação da integridade de sistemas de 
dutos flexíveis operando com anular alagado nas condições do pré-sal 
brasileiro: Modelo de estabilização de Anular."; e o Termo de Compromisso 
entre a UFRGS e a FAURGS, autorizando a fundação a proceder à 
importação de bens e serviços necessários à execução do presente projeto, 
em nome da UFRGS, sem ônus adicionais, de tais objetos, assim como a 
efetuar todo e qualquer tipo de fechamento de câmbio correlacionado, além 
da obrigatoriedade da FAURGS prestar contas à UFRGS paralelamente à 
prestação de contas devida à SHELL, nas mesmas condições e frequência 
definidas no ACORDO DE COOPERAÇÃO. 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de outubro de 2021. 
 
 
 
 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


